PROJETO DE LEI N° 005/2010

 Altera a Lei Municipal nº 2.736, de 18 de março
de 2009.

 Art. 1º Altera a nomenclatura da Secretaria Municipal de Integração Social que
passa a se chamar SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

Art. 2º Altera o item 5. do inciso II do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.736, de 18 de
março de 2009, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...
...
II ...
...
5 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
...”

 Art. 3º Altera o caput do art. 33 da Lei Municipal nº 2.736, de 18 de março de 2009,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 33. Integram a Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social:
 ...”

 Art. 4º Altera o art. 34 da Lei Municipal nº 2.736, de 18 de março de 2009, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 34. Compete à Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social
 ...”

 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 1º de fevereiro de 2010.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal De Gramado

Cientes e de Acordo.

João Pedro Till
Secretário da Administração

Rodrigo Giacomin
Assessor Jurídico

PRO – REG – 006

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

   NESTOR TISSOT, Prefeito Municipal de Gramado, no uso de suas
atribuições legais, vem respeitosamente à presença dos Nobres Edis, apresentar o
seguinte projeto de lei:

 Altera a Lei Municipal nº 2.736, de 18 de março
de 2009.

   Através do presente projeto de lei, o Executivo Municipal vem solicitar
a esta Egrégia Casa Legislativa, solicitar alteração da nomenclatura da Secretaria
Municipal de Integração Social.

   O presente projeto de lei tem por objetivo adquirir alterar a
nomenclatura da Secretaria Municipal de Integração Social para SECRETARIA
MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

   Importante salientar, que há necessidade desta alteração devido aos
significativos avanços das políticas de Assistência Social em âmbito nacional (SUAS).

   Também, se faz necessária a alteração proposta, para que o
Município se enquadre na nomenclatura nacional, visando a busca de projetos e recursos
para as políticas de Assistência Social.

   Contando com a apreciação e conseqüente aprovação do presente
projeto de lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e
distinta consideração.

Gabinete do Prefeito Municipal,  1º de fevereiro de 2010.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal de Gramado

Cientes e de Acordo.

João Pedro Till
Secretário da Administração

PRO – REG – 006